
Prof. PhDr. Martin Wihoda, PhD.  

Faculty of Arts  

Masaryk University  

Czech Republic   

Monasticismus jako výzva k zamyšlení 



Počátky 

- Křesťanské mnišství je 

více či méně odloučený, 

asketický způsob života. 

 

- Dvě základní formy 

mnišství představuje 

mnich poustevník 

(anachórét, eremita) a 

mnich cenobita, který žije 

ve společenství dalších 

mnichů.  

 

- Běžnou podobou 

pospolitého mnišského 

života je společenství 

řeholníků, kteří bydlí v 

klášteře a řídí se 

společnými regulemi. 

Zrod monasticisimu: 

 

3. století 

Palestina 

Egypt 

 

Na západě benediktinský a irský model 



Benediktinská regule: 

- Benediktini  

- Cisterciáci 

 

Augustiniánský regule 

- Augustiniáni 

- Premonstráti 

- Dominikáni 

 

Františkánská regule 

470 (?)  

narozen v Nursii 

- studoval v Římě, zklamán „zhýralostí“ světa 

- uchýlil se do jeskyně na Monte Subiaco,  

- dostával jídlo od opata Romana z blízkého kláštera, ten jej poučil o pravidlech askeze 

 

- mniši z kláštera Vicovar jej vyzvali, aby se stal jejich opatem, nepřijali však přísná pravidla 

askeze, pokusili se jej otrávit 

 

- postupně vybudoval 12 komunit o dvanácti členech, jimiž osadil různé kláštery 

 

529  

založení Montecassina na místě starého Apollonova chrámu 

  

543/550  

Benedikt umírá ve stoje před oltářem, podpírán spolubratry a  

je pohřben do stejného hrobu jako jeho sestra Scholastica 

 

Svědectví o Benediktově životě měli vydat čtyři svědkové 

Benedikt z Nursie 



Spor o pravost: 

 

Francis Clark (1987, 2003)  

datoval jejich vznik až 80 let po 

smrti Řehoře Velikého († 604) 

 

Albert de Vogüe 

 

Paul Meyvaert 

 

Dnes přijímány jako pravé, 

přesto… 

Námitky: 

 

 - Stylistická nejednotnost  

(dialog  se mění v přednášku) 

 

- Věcné a časové nepřesnosti 

 

- Řehoř Veliký je nikdy nezmínil 

 

- Dialogy neznal Řehořův obdivovatel 

Isidor ze Sevilly 

 

- Poprvé jsou Dialogy citovány na 

periferii latinského světa, ve 

Španělsku 

(Taio, biskup ze Zaragozy) 

  

Nejedná se o mladší kompilaci? 

Dialogy Řehoře Velikého 



Klášter Saint-Benoît-

sur-Loire  

(Fleury-sur-Loire) 

 

- Opat kláštera 

Mommolus měl vidění a 

požádal mnicha Aigulfa, 

aby se vydal do Itálie a 

přinesl z opuštěného 

kláštera Montecassino 

ostatky svatého 

Benedikta.  

 

- Tamní klášter zničili 

roku 577 Langobardi a 

ostatky zůstaly ve 

zříceninách.  

 

- Do Fleury však byly 

ostatky přeneseny až v 

roce 660. 



Regula Benedicti: 

- Spolehlivé zmínky lze datovat až 

do 8. století 

- Není jisté, jaká regule byla 

užívána v 6. století  

a zda je jejím autorem skutečně 

Benedikt 

 

 

 

Johannes Fried: 

Sourozenci: 

 Bene-dictus 

 Scholastica 

 

Jediný žijící svědek: 

 Honoratus 

 

 

Benedikt měl založit: 

- Dvanáct klášterů (dvanáct bratrů) 

- Svědectví měli vydat čtyři 

svědkové 


